alors de nos destinées, et qui, dans l'orgueil de leur despotisme, voulaient dicter nos pensées et forcer nos sentimens; qu'il se figure de quel étonnement durent être frappés les esprits de cette génération si exactement divisée en oppresseurs et en opprimés, à l'apparition du *Génie du christianisme*, dont le titre seul accusait les uns, était pour eux un scandale et une dérision, consolait les autres, mais leur paraissait presque une hardiesse et une témérité. Toutefois, ils s'enhardirent aussi; et, au risque de devenir téméraires à leur tour, ils défendirent leur défenseur, le défenseur des doctrines qu'attaquaient avec fureur les ennemis de l'ordre, de la religion, de la morale, de la monarchie, de toutes les idées sociales; ceux enfin qui avaient tout détruit, et qui voulaient maintenir leurs destructions. Nous nous souvenons de cette lutte, nous, du moins, qui y prîmes part. Il faut le dire: la France entière y fut alors attentive; et l'on peut observer que c'est par l'ouvrage de M. de Châteaubriand, que commença ce combat qui se soutint plusieurs années, entre le parti faible et opprimé par la révolution, et le parti triomphant et dominateur par elle. Ce dernier, vaincu dans cette discussion vive, animée et chaque jour renaissante, restait, à la vérité, toujours le maître; mais une nouvelle révolution, ou plutôt une véritable restauration, se faisait dans les idées: c'était un acheminement à la révolution dans le pouvoir et l'autorité.

J'ai mieux aimé rappeler cet intéressant spectacle et ces souvenirs déjà anciens, que de soumettre à une nouvelle analyse et à un nouveau jugement un ouvrage si connu, si bien apprécié par tant d'habiles

littérateurs et de savans critiques ; et , ce qui vaut mieux encore , par les suffrages unanimes du public qui , depuis vingt-cinq ans , le lit , l'approuve et l'admire. C'est , pour me servir encore de l'expression de La Bruyère , dans l'endroit que j'ai déjà cité , *venir trop tard* pour parler de l'utilité de cet ouvrage , de l'intérêt du fond , de l'agrément de la forme , des grâces du style , de la variété des sujets qui y sont traités et qui varient le plaisir du lecteur ; de la nouveauté d'une foule d'aperçus piquans et d'idées ingénieuses qui le surprennent et l'attachent ; enfin de tous les trésors d'un talent souple et flexible , d'une imagination brillante , d'une âme sensible et d'un cœur généreux , que l'auteur y a naturellement prodigués , ainsi que les richesses d'une instruction peu commune et de connaissances multipliées qui étonnent , surtout quand on considère l'âge auquel il publia son livre , et la vie troublée , agitée , et si peu propre à la réflexion et à l'étude , que lui avaient faite les discordes intestines et les malheurs de la patrie.